
REGISTRO GENERALE N. 1291 del 14/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 13/12/2022
PROPOSTA N. 1916 DEL 12/12/2022

OGGETTO: PNRR   M2C4I2.2.  Affidamento  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  dell’intervento  di
“Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, ai fini della messa in sicurezza del
torrente Piazza” . Determina efficacia.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determina a contrarre del Dirigente del Settore Tecnico n. R.G. 748 del 11/08/2022 è stato

disposto, , ai sensi dell'art.1, comma 2 lettera a), del Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020 (cd.

Decreto  Semplificazioni),  così  come  modificato  dall'art.  51  della  L.  n.  108  del  2021,

l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  ed  architettura  finalizzati  alla  redazione  della

progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase

progettuale  ed  esecutiva  dell’intervento  di  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio

idrogeologico - ai fini della messa in sicurezza del torrente Piazza” all’operatore economico

RTP Mazzocca composto dai seguenti professionisti:

  Ing. Nicola Mazzocca (mandatario);

  Tec Med Ingegneria s.r.l. (mandante);

  Dott. Geologo Piergiorgio Vasta (mandante);

  Ing. Antonio Pintimalli (mandante e giovane professionista);

- con la determina di cui al punto precedente è stato inoltre:

  impegnata la somma complessiva di €  91.500,00,  sul capitolo di spesa  3860 del bilancio

2022 piano dei conti n. 2.03.01.02.003;

  subordinata l'efficacia dell'affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii., al superamento della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale per la

partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all'art. 80 del D.Lgs. citato

dichiarati in sede di trattativa diretta da parte dell'aggiudicatario stesso;

Considerato  che l'aggiudicazione  diventa  efficace,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7,  del  D.lgs  n.

50/2016  e  s.m.i.,  solo  dopo  la  verifica  del  possesso,  da  parte  dell'impresa  aggiudicataria,  dei

requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1291 del 14/12/2022



all'art. 80 del D.lgs citato.

Preso atto che:

- il R.U.P. ha proceduto, come da verbale d'istruttoria del 07/12/2022, agli accertamenti d'ufficio,

art. 43 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, circa la sussistenza in capo all'aggiudicatario dei requisiti

per  la  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  e  per  la  stipula  dei  relativi  contratti,

prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., e dichiarati in sede di offerta, acquisendo la

documentazione prevista;

- dal controllo dei requisiti in ordine generale per la partecipazione dichiarati in sede di trattativa

diretta da parte dei singoli componenti della RTP Mazzocca effettuato dal R.U.P., allo stato non

risultano condizioni ostative alla partecipazione alle gare ed alla stipula dei contratti relativi;

Ritenuto di  dover  approvare  le  risultanze  della  procedura  di  verifica  effettuata  e  indicata  nel

verbale d’istruttoria allegato alla presente;

Dato atto che:

- l'art.  32,  comma  7,  del  D.  lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  stabilisce  che  "l'aggiudicazione  diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti";

- è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara

CIG 92713006CA;

- la regolarità contributiva dei componenti il RTP è stata attestata dai seguenti certificati:

  protocollo Inarcassa 1318831 del 24/08/2022 con validità quattro mesi;

  protocollo Inarcassa 1318854 del 24/08/2022 con validità quattro mesi;

  protocollo Inarcassa 1318850 del 24/08/2022 con validità quattro mesi;

  protocollo Epap 00317722022 del 19/09/2022 con validità 120 giorni;

Visti:

 il D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm.ii;

 il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 09/05/2022;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il DUP

2022/2024;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 13/05/2022 relativa all’approvazione del bilancio

di previsione finanziaria 2022/2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1291 del 14/12/2022



DETERMINA

 1. di prendere atto e di approvare il verbale d'istruttoria all’Ufficio allegato alla presente e le

risultanze nello stesso indicate;

 2. di dichiarare efficace e quindi esecutiva,  l'aggiudicazione formulata  in favore della RTP

Mazzocca per l’affidamento di cui in oggetto, precedentemente approvata con determina del

Dirigente del Settore Tecnico n. 748 del 11/08/2022, per il prezzo di € 91.500,00, di cui €

72.115,38 per prestazione professionale, €  2.884,62  per CNAPAIA al 4% ed €  16.500,00

per IVA al 22%;

 3. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione della presente determinazione;

 4. di  trasmettere  copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.lgs.

18/08/2000 n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

 5. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art.  31 D. Lgs. n. 50/2016 è Ing. Francesco

Esposito;

 6. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e

trasparenza  (L.  190/2012 e  d.lgs.  n.  33/2013 e  art.  42 D.  Lgs.  n.  50/2016),  non

esistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni

gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o che

potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del

procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

 7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni

consecutivi ai fini della pubblicità legale

 8. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura

sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1916 del 12/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 13/12/2022.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1291 del 14/12/2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1916 del 12/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 14/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3695

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 15/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1291
con oggetto: PNRR  M2C4I2.2. Affidamento servizi di ingegneria ed architettura dell’intervento di “Messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, ai fini della messa in sicurezza del torrente Piazza” .
Determina efficacia..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 15/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1291 del 14/12/2022


